
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 

 

 

 

 
项目名称：开平市泰雨汽车零部件有限公司年产 800 万套

汽车橡胶减震器迁扩建项目 

建设单位（盖章）：开平市泰雨汽车零部件有限公司 

编制日期：2025 年 5 月 

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

Administrator
图章



 

Administrator
图章

Administrator
图章



 

Administrator
图章



 

Administrator
图章

Administrator
图章



[...]
间断排放，

排放期间

流量不稳

定，但不属

于冲击型

排放 

/ 

龙胜镇

汽配产

业园污

水处理

厂 

pH 
6~9(无量

纲) 

CODCr ≤40 

BOD5 ≤10 

SS ≤10 

NH3-N ≤5 

总氮 ≤15 

2 
DW00

2 
/ / 

0.43353

8 

石油类 ≤1 

动植物

油 
≤1 

LAS ≤0.5 

氟化物 ≤10 

总磷 ≤0.5 

总锌 ≤1 



54 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）表 1、《排污单位自行监

测技术指南 橡胶和塑料制品》（HJ 1207-2021）表 1、《排污许可证申请与核发技术规范 

汽车制造业》（HJ 971-2018）表 42、《排污单位自行监测技术指南 涂装》（HJ 1086-2020）

表 1 相关要求，项目运营期环境监测计划见下表。 

表39. 废水监测计划表 

（2）源强核算及治理设施 

①生产废水：前处理（超声波清洗机、酸洗槽、表调槽、磷化槽）废液交由具有危险

废物处理资质的公司处理。喷枪水洗废水回用于喷漆水帘柜用水。生产废水（水洗、冷却

塔、水帘打磨柜、焊接废气喷淋、喷漆水帘柜、炼胶喷漆电泳废气喷淋废水）经自建污水

处理设施处理后排入龙胜镇汽配产业园污水处理厂集中处理。 

生产废水（水洗 1-7、水帘打磨柜、焊接废气喷淋废水）的产生浓度 CODCr、BOD5、

总磷、石油类、总氮、SS、氨氮、氟化物、总锌、总铁、LAS、总铬、总镍根据开平市泰

雨汽车零部件有限公司委托江门市溯源生态环境有限公司进行的监测数据，报告编号

SY-25-0815-XM45 号，监测时间为 2025 年 8 月 15 日。其中总铁、总铬、总镍检测结果为

“ND”，该污染物排放浓度及排放量不进行定量分析。 

电泳后水洗废水 8 的产生浓度 CODCr、BOD5、总磷、总氮、SS、氨氮参考江门市豪

爵精密机械有限公司的废水监测数据，报告编号 HC[2021-08]052B。 

表40. 项目电泳废水水质类比取值情况一览表 

类比项目 江门市豪爵精密机械有限公司 本项目情况 

原料类型 
KNT8300 黒浆、KNT8300 乳液、电泳中和剂、

电泳助剂 
电泳黑色浆、电泳乳液 

生产工艺 电泳-超滤-水洗 电泳-超滤-水洗 

喷漆水帘柜、炼胶喷漆电泳废气喷淋废水的产生浓度 CODcr、石油类、氨氮、总磷

和 SS 参考《喷漆喷粉线废水处理技术研究》（广东化工，2020 年第 24 期，周岗）表 1

中水质；BOD5 浓度参考同类型项目。本项目水性油漆在喷漆工序中未附着工件的漆雾经

收集进入水帘柜+喷淋塔处理，工艺流程与自动喷漆工艺类似防潮油属于涂料，经水帘柜

+喷淋塔处理后属于喷漆废水。因此，本项目参考具有可类比性。 

表41. 生产废水处理情况 

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准 

DW001 / 

DW002 

pH、CODCr、BOD5、总磷、

石油类、总氮、SS、氨氮、

氟化物、总锌、总铁、LAS 

每季度一次 

广东省《水污染物排放限值》

（DB 44/26-2001）第二时段三

级标准和龙胜镇汽配产业园污

水处理厂接管标准的较严者 



55 

污染物 

生产废水 
CODCr BOD5 总磷 石油类 总氮 SS 氨氮 氟化物 总锌 LAS 

水洗 1-7、水帘打

磨柜、焊接废气

喷淋废水产生量
3776.58 m3/a 

浓度(mg/L) 120 37.2 4.11 0.81 18.9 47 9.47 4.16 0.2 4.292 

产生量（t/a） 0.453 0.140 0.016 0.003 0.071 0.177 0.036 0.016 0.001 0.0162 

水洗 8 废水产生

量 538.24 m3/a 

浓度(mg/L) 343 114.33 0.13 / 1.8 15 1.32 / / / 

产生量（t/a） 0.185 0.062 0.000 / 0.001 0.008 0.001 / / / 

喷漆水帘柜、炼

胶喷漆电泳废气

喷淋废水产生量
18.76 t/a 

浓度(mg/L) 1500 410 0.5 50.3 / 226 7.65 / / / 

产生量（t/a） 0.028 0.008 0.00001 0.001 / 0.004 0.0001 / / / 

冷却塔废水产生

量 1.8 m3/a 

浓度(mg/L) / / / / / / / / / / 

产生量（t/a） / / / / / / / / / / 

合计生产废水产

生量 4335.38 

m3/a 

处理前浓度
(mg/L) 

154 48 3.6 0.9 17 44 8.4 3.6 0.2 3.7 

产生量(t/a) 0.666 0.210 0.016 0.004 0.072 0.190 0.037 0.016 0.001 0.016 

处理效率 70% 70% 85% 70% 70% 70% 70% 80% 80% 80% 

合计生产废水排

放量 4335.38 

m3/a 

处理后浓度
(mg/L) 

46 15 0.5 0.3 5.0 13 2.5 0.7 0.03 0.7 

排放量(t/a) 0.200  0.063  0.002  0.001  0.022  0.057  0.011  0.003  0.0002  0.003  

执行标准（mg/L） 100 150 20 4.0 30 60 16 20 2.0 20 

注：①冷却塔为间接冷却，冷却塔废水不直接接触产品，不添加其他化学物质，污染物主要为 SS，其

产生量很小，因此不进行定量分析。 

②项目污水处理设施采用“化学混凝法+厌氧水解酸化+好氧生物法”的处理工艺，设计处理规模为 20 

m3/d。 

参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》(生态环境部公告 2021 年第 24 号)中 33-37、

431-434 机械行业系数手册： 06 预处理中的脱脂“化学混凝法、好氧生物处理法、厌氧水解类”化学需

氧量去除效率分别为 40%、70%、35%，项目保守取 70%；BOD5 参考化学需氧量的去除效率；总磷“化

学混凝法、好氧生物处理法”化学需氧量去除效率分别为 85%、40%，项目保守取 85%，石油类“化学

混凝法、好氧生物处理法、厌氧水解类”化学需氧量去除效率分别为 50%、70%、35%，项目保守取 70%；

11 转化膜处理中的磷化“厌氧水解类”总氮去除效率为 70%，氨氮参考总氮的去除效率； 

参考《生物接触氧化法污水处理工程技术规范》（HJ2009-2011）表 2，工业废水的各污染物去除率

如下： SS 去除效率约为 70%-90%，本项目保守起见取 SS 去除效率 70%； 

参考蒋洪静、郭满囤发表于山西化工第 28 卷第 1 期的《我国表面活性剂 LAS 废水的处理技术进展》

一文，一般生物处理条件下，LAS 的去除率为 80~95%，本项目保守取 80%。 

总锌、氟化物的去除效率参考《超滤操作条件对超滤膜清洗效率的影响》（膜科学与技术，第 26 卷第 1

期），PH 为 7.00 的清洗效率达 99.48%，本项目采用好氧生物处理法，属生物膜过滤，本项目保守取 80%。 

③为减轻污水处理设施负荷，喷漆水帘柜、炼胶喷漆电泳废气喷淋废水每次少量加入。 

②生活污水：项目生活用水量为 1800 t/a，排污系数为 0.9，计算得生活污水排放量为

1620 m3/a。参照《环境影响评价技术基础》（环境科学系编）中统计多年实际监测经验结

果中的南方地区办公污水主要污染物的产生浓度 CODCr：250mg/L，BOD5：150mg/L，SS：

150mg/L，氨氮：20mg/L、动植物油 20mg/L。食堂废水经隔油池处理后与其他生活污水

一起经化粪池处理后排入龙胜镇汽配产业园污水处理厂集中处理。 

（3）依托集中污水处理厂的可行性分析 

根据《开平市龙胜镇汽配产业园污水处理工程建设项目环境影响报告书》（江开环审



56 

[2020]262号），龙胜镇汽配产业园污水处理厂选址在开平市龙胜镇汽配产业园第一期 C5

地块，占地面积666.7m2，处理能力300m3/d。工业废水和生活污水采用“分质预处理+水解

池+A2O+接触氧化池+絮凝池+高效沉淀池+消毒”处理工艺，该方案成熟可靠，在正常运

营的情况下，尾水完全可以达到既定标准的要求。 

 

图7. 龙胜镇汽配产业园污水处理厂处理工艺流程图 

龙胜镇汽配产业园污水处理厂尾水执行广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段一级标准、《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准

的较严值和广东省《电镀水污染物排放标准》（DB44/1597-2015）表 2 新建项目珠三角

地区标准的较严值，就近排入乌水。龙胜镇汽配产业园污水处理厂接收污水为生产废水和

生活污水，服务范围：开平市龙胜镇汽配产业园区近期（包括一期、二期、三期）企业，

工程配套管道。目前截污管道已覆盖本项目所在区域，在管网接驳衔接性上具备可行性。 

龙胜镇汽配产业园污水处理厂设计处理量为300m3/d（其中生活污水占比约31%，生

产废水占比约59%，初期雨水占比约10%）。本项目生活污水每天排放量约5.8 m3，约占

龙胜镇汽配产业园污水处理厂设计处理能力的6.2%；生产废水每天排放量约13.5 m3，约

占龙胜镇汽配产业园污水处理厂设计处理能力的7.6%。因此，龙胜镇汽配产业园污水处

理厂有足够能力处理项目所产生的生活污水、生产废水。 

项目产生的食堂废水经隔油池处理后与其他生活污水一起经化粪池进行预处理，生产

废水经自建污水处理设施进行处理，出水水质符合龙胜镇汽配产业园污水处理厂进水水质

要求。因此从水质分析，龙胜镇汽配产业园污水处理厂能够接纳本项目的生活污水、生产

废水。 

综上所述，本项目位于龙胜镇汽配产业园污水处理厂的纳污服务范围，且龙胜镇汽配



57 

产业园污水处理厂有足够的处理能力余量，因此本项目废水依托龙胜镇汽配产业园污水处

理厂处理是可行的。 

（4）达标排放情况 

项目前处理废液交由具有危险废物处理资质的公司处理。喷枪水洗废水回用于喷漆水

帘柜用水。生产废水经自建污水处理设施处理后排入龙胜镇汽配产业园污水处理厂集中处

理。食堂废水经隔油池处理后与其他生活污水一起经化粪池处理后排入龙胜镇汽配产业园

污水处理厂集中处理。经上述治理措施处理后，项目对水环境影响较小。 

3、噪声 

（1）源强核算 

设备运行会产生一定的机械噪声，源强为 70~85 dB。项目生产设备放置于生产车间

内，主要降噪措施为墙体隔声，根据《噪声污染控制工程》(高等教育出版社，洪宗辉)中

资料，墙体隔声量为 49 dB，考虑到门窗面积和开门开窗对隔声的负面影响，本项目实际

隔声量取 20 dB。 

表42. 噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表（单位：dB） 

工序/ 

生产线 
噪声源 

声源类

别(频发、

偶发等) 

数量

(台) 

噪声源强 降噪措施 噪声排放值 
排放

时间
/h 

核算

方法 

1m 处

噪声

值 

工艺 
降噪

效果 

核算

方法 

噪声

值 

开料 

切管机 频发 3 

类比

法 

75 墙体隔声 20 

类比

法 

55 2240 

剪板机 频发 2 70 墙体隔声 20 50 600 

锯床 频发 2 85 墙体隔声 20 65 2240 

机加工 

冲床 频发 41 85 墙体隔声 20 65 2240 

油压机 频发 12 85 墙体隔声 20 65 2240 

普通车床 频发 6 75 墙体隔声 20 55 2240 

CNC 自

动车床 
频发 12 70 墙体隔声 20 50 2240 

铣床 频发 8 70 墙体隔声 20 50 2240 

焊接 

（烧）焊

机 
频发 22 80 墙体隔声 20 60 2240 

碰焊机 频发 7 80 墙体隔声 20 60 2240 

抛丸 抛丸机 频发 5 85 墙体隔声 20 65 2240 

振光 振光机 频发 2 85 墙体隔声 20 65 2240 

离心烘干 离心机 频发 4 85 墙体隔声 20 65 2240 

开练 炼胶机 频发 1 70 墙体隔声 20 50 2240 

密炼 密炼机 频发 1 70 墙体隔声 20 50 2240 

切胶 切胶机 频发 1 70 墙体隔声 20 50 2240 



58 

硫化 
导热油加

热硫化机 
频发 25 70 墙体隔声 20 50 2240 

喷漆 
喷漆水帘

柜 
频发 2 80 墙体隔声 20 60 2240 

/ 空压机 频发 6 85 墙体隔声 20 65 2240 

打磨去边 

打磨机 频发 6 85 墙体隔声 20 65 2240 

水帘打磨

柜 
频发 6 80 墙体隔声 20 60 2240 

脱脂 
超声波清

洗机 
频发 2 85 墙体隔声 20 65 2240 

（2）噪声达标分析 

根据《环境影响评价技术导则——声环境》（HJ 2.4-2021），按照附录 A 和附录 B 给

出的预测方法进行预测。 

①噪声贡献值叠加 

多个点声源共同作用的预测点总等效声级采用叠加公式计算，公示如下： 

 

LT－噪声源叠加 A 声级，dB； 

Li－每台设备最大 A 声级，dB； 

n－设备总台数。 

②室内声源等效室外声源声功率级 

 

式中： 

Lp1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A 声级（dB）； 

Lp2——靠近开口处（或窗户）室外某倍频带的声压级或 A 声级（dB）； 

TL——隔墙（或窗户）倍频带或 A 声级的隔声量，dB 

③声传播的衰减 

考虑声源至预测点的距离衰减，忽略传播中地面反射以及空气吸收、雨、雪、温度等